



Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía todas las firmas auténticas y se han ocultado los datos personales protegidos y los códigos que permitirían acceder al original.

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN,
CIENCIA Y UNIVERSIDADES

ORDEN

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

Exp.: A/SER-047876/2023
323M-007/23

Unidad Administrativa
DIVISIÓN DE CONTRATACIÓN
(SGT)

ORDEN DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES POR LA QUE SE APRUEBA LA MODIFICACIÓN DEL LOTE 6 DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL SERVICIO PARA LA “COLABORACIÓN EN LA GESTIÓN DE LAS CONVOCATORIAS DE BECAS Y AYUDAS PARA EL CURSO 2024/2025”.

Mediante Orden nº 4724/2023, de 28 de noviembre, del Consejero de Educación, Ciencia y Universidades, se inició y ordenó la tramitación del expediente de contratación del servicio para la “COLABORACIÓN EN LA GESTIÓN DE LAS CONVOCATORIAS DE BECAS Y AYUDAS PARA EL CURSO 2024/2025”.

Así mismo, por Orden nº 633/2024, de 5 de marzo, del Consejero de Educación, Ciencia y Universidades, se adjudicaron, por procedimiento abierto y pluralidad de criterios, los seis lotes del mencionado expediente de contratación, a favor de la licitadora TOWER CONSULTORES, S.L. (CIF: B81399735), por un importe total, de acuerdo a su oferta económica, de 814.921,59 euros (Base Imponible: 673.488,91 euros, 21 % IVA: 141.432,68 euros), con la siguiente distribución por anualidades y lotes:

	TOTAL CONTRATO			IMPORTES 2024 (80 %)			IMPORTES 2025 (20%)		
LOTE	BASE IMPONIBLE	IVA 21%	TOTAL	BASE IMPONIBLE	21% IVA	TOTAL	BASE MPONIBLE	21% IVA	TOTAL
1	91.367,96 €	19.187,27 €	110.555,23 €	73.094,37 €	15.349,82 €	88.444,19 €	18.273,59 €	3.837,45 €	22.111,04 €
2	36.009,08 €	7.561,91 €	43.570,99 €	28.807,26 €	6.049,53 €	34.856,79 €	7.201,82 €	1.512,38 €	8.714,20 €
3	29.062,18 €	6.103,06 €	35.165,24 €	23.249,74 €	4.882,45 €	28.132,19 €	5.812,44 €	1.220,61 €	7.033,05 €
4	49.283,53 €	10.349,54 €	59.633,07 €	39.426,82 €	8.279,63 €	47.706,45 €	9.856,71 €	2.069,91 €	11.926,62 €
5	10.308,13 €	2.164,71 €	12.472,84 €	8.246,50 €	1.731,77 €	9.978,27 €	2.061,63 €	432,94 €	2.494,57 €
				IMPORTES 2024 (70 %)			IMPORTES 2025 (30%)		
6	457.458,03 €	96.066,19 €	553.524,22 €	320.220,62 €	67.246,33 €	387.466,95 €	137.237,41 €	28.819,86 €	166.057,27 €

El documento de formalización fue suscrito por ambas partes con fecha 1 de abril de 2024.

Por Acuerdo de 24 de abril de 2024, del Consejo de Gobierno, se aprobaron las normas reguladoras del procedimiento de concesión directa de becas de comedor, para alumnos escolarizados en centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad de Madrid, y cuya gestión constituye el objeto principal del Lote 6 del referido expediente de contratación.

Tras la revisión de las solicitudes presentadas, mediante Orden 4045/2024, de 5 de septiembre, del Consejero de Educación, Ciencia y Universidades, se resolvió dicha convocatoria de becas, si bien, una vez resulta la misma, se tuvo conocimiento de que un elevado número de alumnos, potencialmente beneficiarios de la beca de comedor, no habían registrado su solicitud dentro del plazo concedido al efecto.

Resultando que existe un crédito sobrante para esta convocatoria de becas de comedor para el curso 2024/2025, por un importe de 14.684.750 euros, y considerándose que ya se ha tenido en cuenta la estimación de crédito destinado a las nuevas escolarizaciones, se ha considerado oportuno abrir un nuevo plazo de presentación de solicitudes, donde puedan presentarlas todos los interesados que no lo hubieran realizado en el primer plazo (de 21 de mayo al 17 de junio), así como aquellos que, hubieran resultado excluidos, por no haber acreditado adecuadamente los requisitos establecidos en la norma para ser beneficiarios de esta beca.

La especial particularidad de estas circunstancias, ya que se entendió que todos los posibles beneficiarios de esta beca, iban a presentar la solicitud dentro del plazo concedido al efecto hace necesario la tramitación de un expediente de modificación del Lote 6 del expediente de contratación del servicio para la “COLABORACIÓN EN LA GESTIÓN DE LAS CONVOCATORIAS DE BECAS Y AYUDAS PARA EL CURSO 2024/2025”, para poder gestionar las nuevas solicitudes derivadas de esta situación con la que no se contaba inicialmente, y cuyo alcance se estima en 42.100, lo que en términos económicos, supondría un aumento total de $8.152 \text{ horas} \times 10,32 \text{ €/hora} = 84.128,64 \text{ €}$ (sin IVA), esto es, un incremento del 18,39% sobre el precio inicial del Lote 6.

A este respecto, la cláusula 27 del correspondiente Pliego de cláusulas administrativas particulares, establece que las modificaciones no previstas en el apartado 22 de la cláusula 1, sólo podrán efectuarse cuando se justifique suficientemente la concurrencia de alguna de las circunstancias previstas en el artículo 205.1 y 205.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, según el cual:

Los supuestos que eventualmente podrían justificar una modificación no prevista, siempre y cuando esta cumpla todos los requisitos recogidos en el apartado primero de este artículo, son los siguientes:

a) Cuando deviniera necesario añadir obras, suministros o servicios adicionales a los inicialmente contratados, siempre y cuando se den los dos requisitos siguientes:

1.º Que el cambio de contratista no fuera posible por razones de tipo económico o técnico, por ejemplo que obligara al órgano de contratación a adquirir obras, servicios o suministros con características técnicas diferentes a los inicialmente contratados, cuando estas diferencias den lugar a incompatibilidades o a dificultades técnicas de uso o de mantenimiento que resulten desproporcionadas; y, asimismo, que el cambio de contratista generara inconvenientes significativos o un aumento sustancial de costes para el órgano de contratación.

En ningún caso se considerará un inconveniente significativo la necesidad de celebrar una nueva licitación para permitir el cambio de contratista.

2.º Que la modificación del contrato implique una alteración en su cuantía que no exceda, aislada o conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme a este artículo, del 50 por ciento de su precio inicial, IVA excluido.

Así expuesto, la necesidad de los servicios adicionales debe entenderse siempre en relación con la continuidad del interés público al servicio del cual se haya celebrado el contrato inicial, y que en el presente caso se centra en garantizar que los alumnos, con una especial vulnerabilidad, puedan obtener al menos una comida diaria en el curso escolar.

A ello debemos unir que, razones técnicas hacen inviable la irrupción de un gestor distinto a TOWER CONSULTORES, S.L., para la tramitación de estas nuevas solicitudes de becas de comedor escolar, ya que su gestión coincidiría en el tiempo con las ya presentadas dentro de los dos periodos extraordinarios previstos inicialmente para las nuevas escolarizaciones, siendo informáticamente imposible la utilización al tiempo de la aplicación del sistema informático GUAY, por dos empresas distintas.

De acuerdo con lo expuesto, nos encontramos ante un supuesto de modificación previsto en el apartado a) del punto 2 del precepto transcrito, en el que el cambio de contratista no es posible por razones de tipo técnico, y que al amparo de una eficiente y eficaz utilización de los fondos destinados a dicho contrato, se justifica que la empresa seleccionada con la oferta económicamente más ventajosa sea la que continúe con la ejecución, no siendo oportuno para la consecución de los objetivos citados tramitar una nueva licitación que dificultaría el plazo de resolución del procedimiento y un perjuicio a los beneficiarios de las becas.

Por todo ello, en atención a lo establecido en el artículo 205. 2a) de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público y en las Cláusulas 1.22 y 27 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, concedido trámite de audiencia a la contratista y emitidos los informes preceptivos, en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes,

DISPONGO

- 1.- Aprobar la Modificación del contrato correspondiente al Lote 6, del expediente de contratación “Colaboración en la gestión de las convocatorias de becas y ayudas para el curso 2024/2025”, con el fin de gestionar nuevas solicitudes de becas de comedor.
- 2.- Esta modificación se llevará a cabo por la misma empresa contratista TOWER CONSULTORES, S.L. (CIF: B81399735), quien deberá ajustarse a los documentos que la describen.
- 3.- La presente modificación supone los siguientes incrementos en el precio inicial del contrato por importe de 101.795,65 euros (Base imponible: 84.128,64 euros; 21% IVA: 17.667,01 euros), equivalente al 18,39% del precio inicial del contrato, con la siguiente distribución por anualidades:

ANUALIDAD	IMPORTE
2024	0,00 euros
2025	101.795,65 euros

- 4.- El plazo de ejecución del contrato es desde la fecha de formalización del contrato hasta el 31 de julio de 2025.
- 5.- El crédito destinado a la financiación de esta modificación será imputable al programa 323M, subconcepto 22709 *"Otros trabajos con el exterior"*.
6. Se ha reajustado la garantía definitiva constituida inicialmente para garantizar la prestación de los servicios, incrementándola en 4.206,43 €, mediante aval con resguardo de garantía 202455009086M de 24 de diciembre de 2024.

Nº de Orden: 5987/2024

Fecha: la de la firma

EL CONSEJERO

P.D Orden 365/2024, 13 de febrero (BOCM 20-02-24)

LA SECRETARIA GENERAL TÉCNICA

Firmado digitalmente por: MARÍA PAZ CUESTA
PEDRAJAS - ***3926**
Fecha: 2024.12.27 16:34